
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

МОРШАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

29 декабря 2021 года                    г. Моршанск                                     № 233 

 

О внесении изменений в решение 

Моршанского городского Совета народных 

депутатов от 27.08.2015 № 1116 «Об 

утверждении Порядка проведения и 

организации оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных правовых 

актов органов местного самоуправления города 

Моршанска и экспертизы нормативных 

правовых актов органов местного 

самоуправления города Моршанска» 

 

 

В соответствии со статьями 7 и 46 Федерального закона от 06.10.2003              

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                   

в Российской Федерации», статьей 62 Федерального закона от 11.06.2021                

№ 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Законом Тамбовской области от 23.12.2016 № 59-З «О перечнях 

муниципальных районов и городских округов, в которых проведение оценки 

регулирующего воздействия  проектов муниципальных нормативных правовых 

актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов является 

обязательным»,  на основании статьи 28 Устава города Моршанска Моршанский 

городской Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Моршанского городского Совета народных депутатов 

от 27.08.2015 № 1116 «Об утверждении Порядка проведения и организации 

оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 

органов местного самоуправления города Моршанска и экспертизы 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления города 

Моршанска» следующие изменения: 

1) в статье 1: 

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:  

«2. Оценка регулирующего воздействия проектов НПА проводится в целях 

выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности или способствующих их введению, а также положений, 

способствующих возникновению необоснованных расходов у субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности и местного 



 

бюджета.»; 

 б)  часть 3 изложить в следующей редакции:  

«3. Оценке регулирующего воздействия подлежат проекты НПА, 

устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные НПА 

обязательные требования, которые связаны с осуществлением 

предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения 

которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения                  

к административной ответственности, предоставления лицензий и иных 

разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - 

обязательные требования) для субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 

деятельности.»; 

 в) в  части 5 слова «, инвестиционной и иной экономической» заменить 

словами «и инвестиционной»; 

2) в статье 3: 

а) в части 4 слова «предпринимательской и инвестиционной деятельности» 

заменить словами «предпринимательской, иной экономической деятельности, 

инвестиционной деятельности»; 

б) часть 5 изложить в следующей редакции:  

«5. Оценка регулирующего воздействия проектов НПА проводится с 

учетом степени регулирующего воздействия положений, содержащихся в 

подготовленном органом-разработчиком проекте НПА: 

а) высокая степень  регулирующего воздействия — проект НПА содержит 

положения, устанавливающие новые обязательные требования для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для 

субъектов инвестиционной деятельности; 

б) средняя степень регулирующего воздействия — проект НПА содержит 

положения, изменяющие ранее предусмотренные НПА обязательные требования 

для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, 

обязанности для субъектов инвестиционной деятельности.»; 

в) в абзаце втором  части 6 слова «или низкой» исключить; 

3)в абзаце втором части 6 статьи 4 слова «, 10 и 5» заменить словами «и 

10», слова «, средней и низкой» заменить словами «и средней»; 

4) в статье 5: 

а) в абзаце седьмом  части 4 слова «иной деятельности» заменить словами 

«иной экономической деятельности»; 

б) в части 5 слова «иной деятельности» заменить словами «иной 

экономической деятельности», слова «местных бюджетов» заменить словами 

«местного бюджета»; 

5) в абзаце первом приложения № 1 к Порядку проведения и организации 

оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 

органов местного самоуправления города Моршанска и экспертизы 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления города 

Моршанска слова «субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности» заменить словами «субъектов предпринимательской, иной 

экономической деятельности, инвестиционной  деятельности»; 



 

6) в приложении № 2 к Порядку проведения и организации оценки 

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления города Моршанска и экспертизы нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления города Моршанска: 

а) в пункте 4 слова «субъекты предпринимательской и инвестиционной 

деятельности» заменить словами «субъекты предпринимательской, иной 

экономической деятельности, инвестиционной  деятельности»; 

б) в пункте 5 слова «предпринимательской и инвестиционной 

деятельности» заменить словами «предпринимательской,  иной экономической 

деятельности, инвестиционной  деятельности»; 

в) в пункте 7 слова «субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности» заменить словами «субъектов предпринимательской, иной 

экономической деятельности, инвестиционной  деятельности»; 

7) в приложении № 3 к Порядку проведения и организации оценки 

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления города Моршанска и экспертизы нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления города Моршанска слова 

«инвестиционной» заменить словами «иной экономической». 

2. Направить настоящее решение администрации города Моршанска для 

исполнения в соответствии с действующим законодательством. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Согласие» и на сайте 

сетевого издания «РИА ТОП68» (www.top68.ru). 

 

 

Заместитель председателя Моршанского  

городского Совета народных депутатов                                          А.А. Калинин                         


